
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ  ИСТОРИКО- 
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

■/ё сиеиЖ- 2025 г.
г. Брянск

Об установлении охранной зоны объекта 
культурного наследия регионального 
значения «Братская могила 250 советских 
воинов и мирных жителей, погибших в годы 
Великой Отечественной войны в боях с 
немецко-фашистскими захватчиками», 
расположенного по адресу: Брянская
область, Карачевский район, с. Ружное, и 
утверждении требований к

Регистрационный номер

градостроительным регламентам в границах 
охранной зоны

В соответствии со статьей 34 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», Положением о зонах охраны объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 12 сентября 2015 года № 972, и статьей 5 Закона Брянской области от 8 февраля 
2006 года № 11-3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) в Брянской области»

приказываю:

1. Установить охранную зону объекта культурного наследия регионального 
значения «Братская могила 250 советских воинов и мирных жителей, погибших в 
годы Великой Отечественной войны в боях с немецко-фашистскими 
захватчиками», расположенного по адресу: Брянская область, Карачевский район, 
с. Ружное, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить требования к градостроительным регламентам в границах 
охранной зоны объекта культурного наследия регионального значения «Братская 
могила 250 советских воинов и мирных жителей, погибших в годы Великой 
Отечественной войны в боях с немецко-фашистскими захватчиками», 
расположенного по адресу: Брянская область, Карачевский район, с. Ружное, 
согласно приложению 2 к настоящему приказу.



3. Определить управление по охране и сохранению историко-культурного 
наследия Брянской области органом исполнительной власти Брянской области, 
ответственным за возмещение убытков, причиненных в связи с установлением зон 
с особыми условиями использования территории в соответствии с пунктами 8 и 9 
статьи 57.1 Земельного кодекса Российской Федерации.

4. Установить срок наступления обязанности по возмещению убытков 1 год 
с даты вступления в силу настоящего приказа.

5. Отделу охраны объектов культурного наследия регионального и местного 
(муниципального) значения управления (И.А. Кочетова) обеспечить направление 
копии настоящего приказа в адрес администрации Карачевского района.

6. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 года.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Начальник управления Волков



Приложение 1
к приказу управления по охране и 
сохранению историко-культурного
наследия Брянской области

от « и  » 07- 2025 г. Н ° < £ -  / / g S

Границы охранной зоны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Братская могила 250 советских воинов и мирных жителей, погибших в годы 
Великой Отечественной войны в боях с немецко-фашистскими  

захватчиками», расположенного по адресу: Брянская область, Карачевский
район, с. Ружное

1. Текстовое описание границ охранной зоны (0 3 )  объекта культурного  
наследия регионального значения «Братская могила 250 советских  

воинов и мирных жителей, погибших в годы Великой Отечественной  
войны в боях с немецко-фашистскими захватчиками»

1.1. Границы охранной зоны (03 )  объекта культурного наследия 
регионального значения «Братская могила 250 советских воинов и мирных 
жителей, погибших в годы Великой Отечественной войны в боях с немецко- 
фашистскими захватчиками» определены поворотными точками границ, 
имеющими координаты в системе координат «СК-32». Границы охранной зоны 
устанавливаются по линиям с точками поворота, обозначенными цифрами.

1.2. Границы территории охранной зоны (0 3 )  проходят отточки 1 на северо- 
восток до точки 2 протяженностью 23,5 м., далее от точки 2 на юго-восток до точки 
3 протяженностью 25,67 м., далее от точки 3 на юго-запад до точки 4 
протяженностью 12,74 м., далее от точки 4 на юго-запад до точки 5 
протяженностью 13,81 м., далее от точки 5 на запад до точки 6 протяженностью 
7,19 м., далее от точки 6 на северо-запад до точки 7 протяженностью 14,29 м., далее 
от точки 7 на северо-запад до начальной точки 1 протяженностью 17,79 м. 
Внутренний контур проходит от 8 до 11 точки и замыкается в 8 точке по границе 
благоустроенной территории памятника, по ограждению.

Прохождение границы Описание прохождения
От точки До точки границы

1 ........ 2 Граница охранной зоны ЛЭП
2 3 Опора ЛЭП
3 4 Граница охранной зоны ЛЭП
4 5 Дорога
5 6 Дорога
6 7 Дорога
7

.
1

.
Массив древесно­

кустарниковой растительности



1
внутренний контур

8 9 !
9 10 1 Металлическое ограждение
10 11 | благоустройства захоронения
11 8

2. Координатное описание границ охранной зоны (0 3 )  объекта 
культурного наследия регионального значения «Братская могила 250 

советских воинов и мирных жителей, погибших в годы Великой  
Отечественной войны в боях с немецко-фашистскими захватчиками», 

расположенного но адресу: Брянская область, Карачевский район,
с. Ружное

Наименование
(номер)

характерной
точки

Координаты 
характерных точек в 

местной системе 
координат (МСК-32)

Метод
определения

координат

Значение ! 
погрешности 
определения 

координат в системе 
координат, 

установленной для 
ведения ГКН, (м)

X У

1 458412.37 2201520.94 геодезический 0,1
2 458419.50 2201543.33 геодезический 0,1
3 458401.85 2201561.97 геодезический 0,1
4 458389.93 2201557.48 геодезический 0,1
5 458386.78 2201544.03 геодезический 0,1
6 458387.36 2201536.86 геодезический 0,1
7 458395.00 2201524.78 геодезический 0,1
1 458412.37 2201520.94 геодезический 0,1

внутренний контур
8 458405.91 2201533.04 геодезический 0,1
9 458407.84 2201539.75 геодезический 0,1
10 458398.19 2201542.45 геодезический 0,1

...'  ' и 458396.14 2201535.71 геодезический 0,1
8 458405.91 2201533.04 геодезический : 0,1

Границы охранной зоны устанавливаются согласно Схеме границ по линиям 
с точками поворота, обозначенными цифрами.



Схема границ охранной зоны объекта
• J-ТУШЩФ-
./ :h iz >>•

V «Ж'
о

Q

О

’•С' „

Q G

4%-,%

32.,чШ10:Ш!
Условные ооозизченна Масштаб I 500

Обьект культурного наследил регионхтьного шачекня - «Братская могила 250 
советских воинов и жирных жителей, погибших в годы Велнкон Отечественной 
войны в бохх с вемегз.0»фапшстсжю(ш «хз^пшкахк»
• грани&ь: охранной юны объекта культурного наследия 

ниши» - границы территории объекта культурного каследня, утвержденные в установленном порядке 
«1  * поворотные (характерные) точки границ охранной зоны объекта культурного наследия

- границы охранной зоны лЭП
• границы земельных участков, iднесеяных в ЕГРН
- обозначение кадастрового квартала
• гшигпшк
- киршгшая стена с меморкальныхи доекалей

, * '; * древесная и кустарниковая растительность
Пар • сутестаузошал жилая застройка., преимущественно одноэтажная 

 -дорога 9

1-1481
.*.4 ?

IP
СГЭ



Приложение 2
к приказу управления по охране и 
сохранению историко-культурного
наследия Брянской области

от « 2025 г. №

Требования
к градостроительным регламентам в границах охранной зоны 

объекта культурного наследия регионального значения «Братская  
могила 250 советских воинов и мирных жителей, погибших в годы 

Великой Отечественной войны в боях с немецко-фашистскими  
захватчиками», расположенного по адресу: Брянская область, 

Карачевский район, с. Ружное

N
п/п

Наименование 
характеристик 
и показателей

Запрещается

1. Ограничение
характера
использования
территории

- размещение объектов капитального строительства - 
зданий;
- проведение мероприятий, создающих потенциальную 
угрозу физической сохранности зданий и сооружений, 
являющихся объектами культурного наследия.

2. Ограничения
изменения
характера
земной
поверхности,
озеленения и
благоустройства
территории

-изменение гидрогеологического режима, в том числе 
создающее потенциальную угрозу физической сохранности 
объекта культурного наследия;
- изменение рабочих отметок в сторону увеличения 
поверхности проезжих частей дорог и улиц при их 
устройстве, ремонте, реконструкции.

3.

I

Ограничения к 
объектам 
инфраструктуры 

размещению 
инженерных 
сетей

- размещение инженерно-технических и хозяйственных 
объектов башенного типа (водонапорные башни, 
зернохранилища, элеваторы и подобное), а также вышек 
сотовой связи;

прокладка воздушных высоковольтных линий 
электропередач и наземных инженерных сетей.

4-
t

1
1

Ограничения
при
благоустройстве
территории,
элементов

установка глухих (непрозрачных) ограждений, 
выполненных из профнастила, кирпича, бетонных панелей 
или блоков, пластиковых панелей, пластиковых материалов 
по фронтальным границам земельных участков перед 
домами (в том числе ограждений палисадников).



благоустройства
территории

5. Ограничения по 
размещению 
информацион­
ных и рекламных 
конструкций, 
вывесок

- размещение табличек, информационных и рекламных 
объявлений, вывесок;
-размещение информационных стендов, превышающих 
допустимые параметры;
- размещение баннеров, а также перетяжек над улицами и 
неоновой рекламы.

6. Ограничения по
возведению
временных
зданий и
сооружений,
павильонов и
остановок

- размещение торговых киосков и павильонов;
- размещение павильонов автобусных остановок более 4 м х 
2,5м и высотой более 2,5 м.

i 7.

i
1

Виды
разрешенного
использования
земельных
участков

- Среднеэтажная жилая застройка 2.5;
- Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка) 2.6.

L . .. . . ..... _


